
36. Hájenka. 

36. Hájenka. 
Zraje v říjnu. 

Belgická hruška, nadprostřední velikosti až 
veliká, dosahuje až 800 g váhy. 

Tvar vejčitý, povrch vždy pěkně stejnoměrný; 
bývá průměrně as 10 cm dlouhá, 8 cm široká. 

Kalich jest otevřený, bývá buď v miskovité 
mělké jamce, neb pouze na úzkém, poněkud 
šikmém temeni, obklopen jemnými hrbolky. 

Stopka jest dřevnatá, lehce zahnutá, v pra-
videlné jamce. · 

Slupka jest hladká, pěkně žlutá, strana slun
CP.m ožehlá bývá žíhaně červená; hrubší tečky 
pokrývají hustě plod, který bývá jem
nou rzí pokryt a u kalichu tvoří hustý povlak. 
~labě voní. 

Dužnina jest bílá, zd.ínlivě zrnitá, velice 
jemná, hojně šťavnatá, chuti výtečné, sladké, 
aromatické. 
Jádřinec jest úzce dutoo·sý, komory poměrně 

malé, jádra pěkně vyvinutá. 
češe se asi ke konci září, po očesání brzy 

k jídlu dospívá, uzrává a.si po 14 dnu. 
Plody nesmí se nechati na stromě zežlout

nouti, neb nejsou tuh chutné a nutno česání 
podle počasí "Y.>(ihnouti. 

Strom roste polobujne, pf.kně do výše, vy
tváři zvolna korunu se slabšími větvemi, které 
pod tíhou plodů rozklesávají. Nejlépe sázeti 
stromky zákrskové v jakémkoliv tvaru. Na 
kdouli špatně se dai:i, roste, ale téměř nena
růstá a na kdouli se hodí ,jedině pro nejmenší 
tvary. Jinak vždy se šlechtí na pláně; ani na 
tom však příliš. neroste. 

Plodnost poč1ná záhy a jeJSt stálá. Řez vyža
duje dlouhý, podzimním řezem se musí délka 
dřeva více zkracovati, aby se plodonosné dře
vo příliš neprotllužovalo. Daří se jen v nej
lepších, živných, teplých půdách, i ve vyšší, 
avšak chráněné poloze. 

Jest špatným opylovačem. 
Kvete prostředně záhy. 
špatné vlastnosti: Vítr plody velmi shazuje 

a dřevo, list i ovoce trpí fusikladiem. 
Upotřebení: Pro zasílám hodí se ihned po 

sčesání; jest to výborná stolní hruška, velmi 
dobře placená. 

Synonyma: Dřevobarvá máslovka, Máslovka 
lesní, Holzfarbige Butterbirne, Fqndante des 
Bois, Beurré Spence, Lieg-el's Deohantsbirne. 

45 
VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




